
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 770 del 08/04/2024

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 770 del 08/04/2024

Classifica: 013.04.01 Anno 2024 (Proposta n° 1717/2024)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'ISTITUTO STORICO TOSCANO 
DELLA RESISTENZA E DELL'ETA' CONTEMPORANEA (ISTR), 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO RESISTENZA 2023-
2024 RIVOLTO A DOCENTI E STUDENTI DEGLI ISTITUTI 
D’ISTRUZIONE SUPERIORE PARTECIPANTI – CIG. 
B1025DD0DB - IMPEGNO DI SPESA € 4.970,00.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo 90 
Resp. del Proc. ING.CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

ROMELE00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 20415   4.970,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 770 del 08/04/2024

  2 / 6

Il Dirigente

Premesso:

- l’art. 1, comma 16, della Legge n. 56 del 7 aprile 2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” il quale prevede che dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana subentra alla Provincia di 
Firenze e succede ad essa in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercita le funzioni;

- il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma dell’art. 31 della 
legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

Visti:

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. del 18 agosto 2000 n.267,  e 
successive modificazione ed integrazioni;

- il D.lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice appalti”, ed in particolare l’art.36 comma 2 lett. a), con le modifiche 
apportate dal D.L. 77/2021;

- il  D.lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18/04/2016 n. 50 ”Linee Guida ANAC n. 
3/2016 e n. 4/2016, aggiornate al D.lgs  56/2017 con deliberazioni del Consiglio dell’Autorità n.1007/2017;

- Visto il Parere del Consiglio di Stato n. 361 del 12/02/2018 in relazione alle suddette Linee Giuda n. 4/2016 
come aggiornate al D.lgs 53/2017;

Richiamate le seguenti norme in materia di istruzione:

- l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59, così come modificato dalla legge n. 191/1998, in materia di 
Autonomia delle Istituzioni scolastiche;

- la Legge Regione Toscana  n. 32 del 26/07/2002 “T.U. della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, 
istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” ed il relativo Regolamento di esecuzione 8 agosto 2003, n. 47/R 
dell’08/08/2003;

- la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti”;

- lo Statuto della Città metropolitana di Firenze citato, ed in particolare l’art. 8 secondo cui, nell’ambito delle 
funzioni attribuite dalla legge, la Città metropolitana “promuove il diritto allo studio ed alla formazione dei cittadini e la 
realizzazione di un sistema educativo che garantisca pari opportunità di istruzione, anche attraverso la realizzazione e la 
manutenzione di edifici scolastici adeguati”;

Dato atto che l’ISRT ha presentato, inoltre, un progetto didattico denominato “Percorsi Resistenti - Snodi, luoghi, 
protagonisti della lotta di liberazione nel territorio fiorentino”, da ora in poi chiamato Progetto Resistenza, che propone 
alle scuole un progetto di formazione storica dedicato all’approfondimento delle esperienze resistenziali negli 
specifici territori della città e dell’area metropolitana, nell’ottica di sostenere un vero e proprio passaggio 
generazionale rispetto alla percezione degli eventi del 1943 -’45 nel nostro territorio;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 770 del 08/04/2024

  3 / 6

Dato atto che, il suddetto Progetto sarà rivolto a 7 scuole superiori dell’area metropolitana di Firenze (4 città e 4 
area metropolitana), realizzato in  presenza, strutturato in una fase di formazione, in un’attività degli stessi 
studenti supportati dai propri insegnanti e dal tutoraggio dell’ISTR, fino ad un momento di restituzione finale.  

Richiamato il protocollo d’intesa fra  l’Istituto Storico Toscano della Resistenza e dell’Età Contemporanea 
(ISTR) e la Regione Toscana del 19/12/2014, che lo riconosce  come il “principale soggetto che rappresenta sul 
piano storico, culturale e civile l’unità delle Resistenza toscana,” lo individua come soggetto di consulenza 
scientifica nel campo della storia contemporanea in generale e della conservazione della memoria della Resistenza 
non solo relativamente al territorio regionale, ma anche a livello nazionale ed europeo, e ne riconosce allo stesso 
tempo  la specificità del patrimonio archivistico e librario e del servizio pubblico bibliotecario che l’ISRT assolve 
soprattutto per studiosi e studenti;

Richiamato altresì, il programma scientifico e culturale dell’ISTR volto a promuovere la diffusione della 
conoscenza storica del Novecento e in particolare degli eventi della seconda guerra mondiale e della resistenza in 
Italia e in Europa e il patrimonio documentario  dell’istituto costituito dall’Archivio, alla Biblioteca (circa 50000 
volumi), dall’Emeroteca (circa 2000 periodici, dei quali  circa 160 correnti), dalla Nastroteca (circa 400 interviste), 
dalla Fototeca e dalla Videoteca;

Dato Atto che:

- l'Istituto Storico Toscano della Resistenza e dell’Età Contemporanea (ISTR) è accreditato presso il MIUR come 
Agenzia Formativa e, pertanto,  a richiesta,  può rilasciare ai docenti regolare attestato di partecipazione;

- il suddetto Istituto è riconosciuto dall'Ufficio Scolastico Regionale della Toscana, tramite uno specifico 
protocollo d'intesa, in proprio e in rappresentanza degli altri Istituti storici della Resistenza operanti nella regione, 
come interlocutore privilegiato nella "formazione del personale della scuola nell'ambito della didattica della storia, 
con particolare riferimento alla contemporaneità nella sua dimensione globale ed europea nonché alla storia 
dell’Italia del Novecento, ai rapporti memoria-storia, all'uso delle fonti, a partire dal patrimonio documentario 
degli istituti storici della Resistenza";

Ritenuto per le ragioni sopra richiamate, di avvalersi delle competenze del suddetto Istituto per realizzare il 
Progetto Resistenza  2023, un progetto formativo che si prefigge la finalità di offrire agli studenti occasione di 
approfondimenti della conoscenza storica del secondo conflitto mondiale, offrire alle scuole coinvolte un 
progetto di educazione alla cittadinanza, in quanto proprio la conoscenza storica è base ed essenza di una 
formazione consapevole ai diritti e doveri del cittadino e garantire, inoltre, un passaggio di testimone nelle 
conoscenze sui temi della Resistenza.

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del Dlgs 
50/2016, aggiornato al D.L. 77/2021;

Visto il progetto Resistenza dell’ ISRT  presentato per e-mail all'Amministrazione metropolitana  in data  
03/07/2023 che prevede il seguente programma rivolto a 7 scuole e 9 classi partecipanti: ISS L. da Vinci, Liceo 
classico Galileo, Liceo Scientifico Castelnuovo, Liceo scientifico Rodolico, Istituto Sassetti-Peruzzi, IPSSEOA 
Buontalenti, Istituto Tec. Ec. Enriques di Castelfiorentino depositato in atti:

- Video-riunione organizzativa con i docenti aderenti per illustrazione e pianificazione del lavoro con le 
singole classi.
- due lezioni sulla storia della seconda guerra mondiale e della resistenza, progettazione con gli studenti del 
lavoro da produrre  (tot. 4 ore per ciascuna classe)
- attività di studio e riflessione della classe, con tutoraggio a cura di esperti collaboratori ISRT (stima 3 ore 
per classe)
- eventi di restituzione presso le scuole con presentazione di lavori degli studenti alla presenza dei docenti, dei 
rappresentanti dell’ ISRT e della Città Metropolitana (2 ore) ed evento in collaborazione con le amministrazioni 
del territorio



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 770 del 08/04/2024

  4 / 6

- Le lezioni potranno essere arricchite da supporti visivi e multimediali per favorire la partecipazione degli 
studenti.

Visto il  preventivo di spesa di € 4.970,00 (non soggetto IVA ai sensi dell'art. 4 del DPR 633/72)  presentato 
unitamente al progetto, per la realizzazione del programma sopra riportato  e ritenuto congruo.

Dato atto, che per tale affidamento è stato acquisito il codice CIG: B1025DD0DB;
Rilevato che è stata acquisita dalla Direzione, a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000, e senza che ne derivi un 
aggravio probatorio (art. 71 del predetto DPR 445/00), per l'Istituto Storico della Resistenza in Toscana, ai fini 
della verifica dell'autocertificazione presentata, la seguente documentazione:

 DURC on line emesso da INAIL n. prot. 41890745 data richiesta 02/01/2024 Scadenza validità 
01/05/2024 da cui risulta che l’Istituto affidatario è in regola con i contributi INPS e INAIL;

 Modello di Formulario per il Documento di Gara europeo (DGUE), propriamente compilato e 
sottoscritto dal Legale Rappresentate ai sensi degli artt. 94, 95, 96, 97, 98 del D.Lgs. 36/2023 (già art. 80 del 
D.Lgs.50/2016);

Dato atto che l’Istituto Storico Toscano della Resistenza, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 così come 
modificato con Decreto Legge 12 Novembre 2010, convertito, con modificazioni, in Legge 17 Dicembre 2010 n. 
217, ha garantito la tracciabilità dei flussi finanziari collegati al presente atto, dichiarando di utilizzare un conto 
bancario dedicato COD IBAN IT58 N030 6909 6061 0000 0133 705, anche non esclusivamente, alle commesse 
pubbliche, così come alla nota inviata per e-mail del 06/04/2024,  depositato  agli atti di ufficio;

Ritenuto pertanto di affidare all’ Istituto Storico Toscano della Resistenza e dell’Età   Contemporanea (ISTR) – 
C.F. 80045030485 con sede legale a Firenze – Via Cavour, 1 cap 50129 e sede Amministrativa a Firenze - Via G. 
Carducci 5/37  l’organizzazione del corso di educazione storica per un importo complessivo di € 4.970,00 euro  
IVA esente;

Precisato che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 
del commercio, ai sensi dell’art. 23, comma 3, del regolamento dei contratti sopra richiamato;

Visto l'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che prevede 
l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi agli affidamenti di 
lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in formato digitale standard aperto;

Ricordato che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione “Amministrazione 
Trasparente”, così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte  delle Pubbliche Amministrazioni”;

Ritenuto di assumere i compiti e le funzioni in qualità di responsabile del procedimento relativamente al 
presente atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016;

Accertata, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica attestante la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto;

Richiamata la Deliberazione de Consiglio Metropolitano n. 143 del 13/12/2023 recante: “Direzione Servizi 
Finanziari – Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati” - Approvazione ai sensi dell’arti. 162 
comma 1 del TUEL” e l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 29/12/2023 recante “Piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione PEG finanziario”;

 Visti:

- gli artt. 107, 153 c. 5 e 183 del T.U. n. 267/2000, l'art. 25 del Regolamento di e ravvisata la propria competenza 
in merito, sulla base delle suddette norme;

- l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 con il quale è stato approvato l’aggiornamento della 
macrostruttura dell'Ente;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 770 del 08/04/2024

  5 / 6

 - il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 di conferimento dell'incarico dirigenziale alla 
Direzione Progetti Strategici;

Sentita la Consigliera Delegata alla Partecipazione, Beni comuni e Programmazione della Rete scolastica, Patrizia 
Bonanni;

DETERMINA

1. Di approvare il Progetto Resistenza 2023 ed il preventivo ad esso allegato, per un totale complessivo di 
euro 4.970,00, presentato a questa Amministrazione metropolitana dall' Istituto Storico Toscano della 
Resistenza e dell’Età Contemporanea (I.S.R.T) in data 01/07/2022,  depositato agli atti;

2. Di affidare il Progetto Resistenza 2024 all’Istituto Storico Toscano della Resistenza e dell’Età 
Contemporanea (ISTR),  che si svolgeranno attraverso attività ed incontri come descritti in narrativa, nel 
corso dell’anno scolastico 2023-2024, coordinati dal Prof. Matteo Mazzoni, Direttore dell' I.S.R.T.

3. Di impegnare, a favore dell’Istituto Storico della Resistenza in Toscana (C.F. 80045030485) con sede in 
Firenze, via Cavour, 1 - CF 80045030485, l’importo complessivo di € 4.970,00 (non soggetto IVA  ai 
sensi dell'art. 4 del DPR 633/72) che trova copertura nel capitolo n. 20415 “Contributo Istituto Storico 
Toscano della Resistenza per progetto Memoria 2023-2024”  del Bilancio 2024.

4. Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 
Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 300 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, è il sottoscritto 
Dirigente della Direzione “Progetti Strategici, Diritto allo Studio e Manifestazioni sportive”.

5. Di precisare che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante apposito scambio di lettere con 
cui l’Amministrazione disporrà l’ordinazione del servizio ai sensi dell’art. 334 del D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 207 e che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare nota di addebito ricevuta al 
protocollo dell’Ente, previo riscontro di corrispondenza della prestazione effettuata.

6. Di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità ai sensi dell’art. 37 
del D.lgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge 
Anticorruzione.

7. Di trasmettere il presente provvedimento al soggetto affidatario.

8. Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di 
Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n° 267/2000, nonché alla Segreteria Generale per la 
raccolta e la relativa pubblicazione.

 

Firenze, 08/04/2024   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 770 del 08/04/2024

  6 / 6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


